
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 16 
18. 4. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Radostná událost: Již nejsme rozvojová země 

Fondy pokračují v zajetých kolejích 
Nebýt půlmiliardy stažené z postkuponových fondů institucionálními investory, příliv do fondů 

by opět překonal tři čtvrtě miliardy. Takto dosahuje statistika čistých prodejů jen 275 mil. Kč. Ne-
známe ovšem startovní rychlost dvojice nových ČS-ESPA zajištěných fondů, takže ani rozložení 
není překvapivé. Fondy peněžního trhu hlásí 550 mil. s celkem vyrovnanou kořistí naší bankovní 
velké trojky. Peněží trh tak stále posiluje svou dominantní pozici s více než 50% podílem na našich 
fondových investicích (v rámci UNIS dokonce přes 57 %). Co dodat, než s povzdechem, že lepší 
něco přes 2 % než peníze nechat tratit na běžném účtu. Ale nic to neřeší. Zajištěné fondy alespoň 
zvedají pohled na delší horizonty, Max 3 skončil zřejmě úspěšně a minulý týden vystartoval tan-
dem ČS-ESPA, který by měl přivádět kolem 100 mil. Kč týdně. Jistá čísla však máme jen o zajiště-
ných fondech ČSOB-KBC, které vykazují pouhých 42 milionů. Dluhopisových fondů se prodalo 
za hezkých 100 mil. Kč, když polovinu z toho obstaral sám dominátor ISČS Sporobond. A protože 
to stále víc vypadá na další možný pokles úrokových sazeb, nejsou dluhopisy špatná volba. Smíše-
né fondy jsou podivný segment, v němž najdeme i oblíbené kousky, ale kde také stále ještě dochá-
zí k odlivům velkých investorů. Jako obvykle šlo i tentokrát o ČSOB Bohatství, který ztratil  
513 mil., a o Fond obchodu s odlivem 36 mil. Kč. Kdys obr Bohatství již zhubl pod 4 mld. a z 
Fondu obchodu je zanedbatelný mrňous. Jejich výkonnost za poslední půlrok kolem 10 % však 
jistě nevzbuzuje lítost. Na krásných víc než 21 % (ročních 30 %) IKS Balancovaného ovšem hned 
tak někdo nemá – ani ISČS Sporotrend.  Ale zatímco IKS Balancovaný přilákal 27 mil., ISČS Spo-
rotrend prodal 50 mil. a dopomohl tak lvím dílem k celkovému přílivu do akciových fondů v obje-
mu 70 mil. Kč. ING český akciový tentokrát totiž přes trvalou hvězdnou roční výkonnost 37,8 % 
nedotáhl ani 20 milionů. Naše akcie se v minulém týdnu začaly vracet ke svým fundamentům, ale 
v pátek přišel nedobrý koktejl – banky, politika, Amerika. Páteční nejhorší pád Wall Street za po-
slední dva roky se začal projevovat v Evropě i u nás. 

Světová banka (SB) na svém jarním zasedání 
o tomto víkendu oficiálně přeřadila Českou 
republiku do skupiny vyspělých ekonomik. 
Banka bude ještě pokračovat v technické po-
moci při analýze ochrany spotřebitelů na čes-
kém finančním trhu. Finančníci se na pravidel-
ném výročním zasedání SB a Mezinárodního 
měnového fondu věnovali 
zdrojům financování po-
moci chudým zemím, se-
tkání však dominovaly 
obavy z vlivu drahé ropy 
na světovou ekonomiku.  

Přeřazením ČR mezi 
vyspělé ekonomiky se 
změní i naše postavení: 
„Česká republika teď už 
nebude mít nárok na úvěry 
ze SB, které už stejně řadu let nečerpala,“ po-
psal náměstek ministra financí Tomáš Prouza.  

SB vytkla Česku i nedostatky. Podle Prouzy 
šlo hlavně o strukturální reformy, důchodový 
systém a zdravotnictví: „A samozřejmě ta zá-
kladní otázka: schodky veřejných rozpočtů.“ 

V nastávajícím fiskálním roce bude SB po-
kračovat v technické pomoci při analýze ochra-
ny spotřebitelů na českém finančním trhu. 
Podle Prouzy jde o aktivitu, kterou banka v 
rámci přípravy metodologických postupů roz-
víjí pouze v České republice. Práci dokončí 
expertní mise banky, která přijede na podzim 

do Prahy. 
České hospodářství by 
zatím neměl ohrozit nižší 
růst v Evropě. „Ovšem 
nastal by obrovský pro-
blém, kdyby se do výraz-
nější recese dostalo Ně-
mecko a kdyby přestala 
posilovat koruna,“ soudí 
Prouza.  
Za důvody, proč evropské 

hospodářství zůstává pozadu, označovali účast-
níci jednání sílící euro a vysoké ceny ropy. 
„Tiše a nenápadně ale vynechávali možná nej-
důležitější důvod, kterým je špatné fungování 
evropských ekonomik a nedostatek reforem,“ 
řekl Prouza.  

Ročenka Hospodářských novin 
Tradiční, v pořadí již deváté vydání Ročen-

ky Hospodářských novin 2005 přináší v těchto 
dnech vydavatelství Economia, a.s. Jejím 
obsahem jsou aktuální statistické údaje o uply-
nulém roce. Přehled o hospodářském a politic-
kém vývoji a hospodářství ČR zachycuje prv-
ní měsíce našeho členství v Evropské unii, 
nechybí nejdůležitější události ve významných 
světových regionech. Více pozornosti je oproti 
minulým letům věnováno událostem doma i v 
zahraničí nejen z pohledu ekonomiky. Rozší-
řená je například také kapitola Kalendáře, kde 
je nově zařazena kronika sportovního a kultur-
ního roku i přehled katastrof. Objednávky na 
e-mailu: predplatne@economia.cz. 

Pražská burza největší v regionu 
Pražská burza se svými výsledky obchodo-

vání za 1. čtvrtletí zařadila na první místo 
mezi burzami v regionu střední Evropy. Potvr-
dily to oficiální výsledky statistiky FESE 
(Federation of the European Securities Ex-
change). Celkový objem akciových obchodů 
dosáhl na pražské burze v 1. čtvrtletí 2005 
hodnoty 262,8 mld. Kč a vykázal meziroční 
nárůst o úctyhodných více než 116 %. 

Březnový objem 122,7 mld. Kč prvně v 
historii překonal hranici 100 mld. Kč a kata-
pultoval tak pražskou burzu na první pozici 
před vídeňskou, varšavskou a budapešťskou 
burzu. Tržní kapitalizací je Praha sice stále 
spolu s Budapeští na poloviční úrovni proti 
Varšavě a třetinové ve srovnání s Vídní, ale 
má i mezi nimi výrazně nejvyšší podíl objemu 
obchodů a tržní kapitalizace domácích emisí 
(turnover ratio). 

Dnešní vývoj však akcionáře nepotěšil – 
v reakci na páteční prodejní smršť na Wall 
Street s nejhorším propadem za poslední dva 
roky se začala chvílemi i více než 2% vlna 
poklesů přelévat celou Evropou. 

AKTUÁLNĚ 

kategorie týden  měsíc 3 měsíce  6 měsíců  rok  

 akciové fondy -0,71 % 1,06 % 2,63 % 8,13 % 6,88 % 
 dluhopisové fondy 0,36 % 0,45 % 1,57 % 4,77 % 5,89 % 

 fondy fondů -0,17 % 0,83 % 1,53 % 3,88 % -0,32 % 

 fondy peněžního trhu 0,04 % 0,10 % 0,47 % 1,04 % 2,16 % 

 smíšené fondy 0,23 % 0,88 % 3,72 % 7,15 % 8,17 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

OSTRAVSKÝ MĚŠEC 2005 

 

Zveme vás na cyklus přednášek o správě 
osobních a firemních financí 

 

11. května 2005 od 16 do 18.30 hod. 
v aule Vysoké školy podnikání, a.s. 
Michálkovická  1810/181, Ostrava  

www.vsp.cz 
 

Více k zaměření konference najdete na 
www.fondmarket.cz. 

 

Účast na konferenci je bezplatná, z kapacitních 
důvodů se závazně zaregistrujte nejpozději do 
6. května 2005, a to pomocí e-mailu na adrese 
fondmarket@fondmarket.cz , SMS zprávy ve 
tvaru ovamesec_jmeno_prijmeni na tel. čísle 
777 107 310 nebo vyplněním registračního 
formuláře na adrese www.fondmarket.cz. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.vsp.cz
http://www.fondmarket.cz
mailto:fondmarket@fondmarket.cz
http://www.fondmarket.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 16/2005 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

MMF odhaduje růst ekonomiky  
Mezinárodní měnový fond předpokládá, že 

světová ekonomika v letošním roce poroste 
tempem 4,3 %. To by znamenalo zpomalení 
proti loňskému roku, kdy růst činil 5,1 %. 
Fond to uvedl v pravidelné zprávě World Eco-
nomic Outlook před svým jarním zasedáním. 
MMF odhaduje, že v příštím roce se růst svě-
tové ekonomiky zrychlí, převážně díky vývoji 
v Evropě a v Japonsku.  Značný vliv bude mít 
na ekonomiku vývoj cen ropy, který podle 
fondu představuje riziko. Trh s ropou je totiž 
náchylný k šokům a z krátkodobého hlediska 
existují rizika, která mohou mít na růst globál-
ní ekonomiky nepříznivý vliv, varuje MMF.  

Měkčí kritéria pro euro 
Zmírnění rozpočtových pravidel Paktu stabi-

lity a růstu umožní čtyřem středoevropským 
ekonomikám splnit kritéria přijetí eura do 
roku 2007. Česká republika, Slovensko, Pol-
sko a Maďarsko by tak mohly přijmout jed-
notnou měnu v roce 2009, uvedla Světová 
banka ve své čtvrtletní zprávě o střední Evro-
pě. Odvrácenou stranou uvolnění pravidel pro 
posuzování rozpočtových deficitů však může 
být pro kandidáty eura oslabení motivace k 
reformám veřejných financí. 

Zasedání MMF a Světové banky 
Ve Washingtonu o víkendu začalo pravidel-

né jarní zasedání dvou významných světových 
finančních institucí, Mezinárodního měnového 
fondu a Světové banky. Největší pozornost 
účastníci věnují oddlužení chudých zemí, 
aktuálním problémem je i dopad vysokých cen 
ropy na světovou ekonomiku. 

Odhad růstu německé ekonomiky  
Německý institut DIW zvýšil odhad růstu 

německé ekonomiky na letošní první čtvrtletí 
na 0,7 %. V předchozí prognóze uváděl, že 
růst bude činit jen 0,5 %. 

Sporná transakce byla nezákonná? 
Obchodníci Citigroup podle německého 

regulačního úřadu BaFin loni porušili kontro-
verzním obchodováním s obligacemi pravidla. 
Úřad se tak postavil proti rozhodnutí prokura-
tury. „Frankfurtská prokuratura rozhodla, že 
kroky obchodníků nebyly trestné. Jsme pře-
svědčeni, že to není pravda. Přestože nemáme 
možnost, jak se proti tomu pravomocně odvo-
lat, sdělili jsme svůj názor státnímu zástupci 
ve Frankfurtu a prokurátorovi Hesenska,“ 
uvedla mluvčí BaFinu. Citigroup v srpnu pro-
dala vládní obligace z eurozóny za více než 12 
mld. eur, aby je po několika minutách koupila 
zpět jen za 4 mld. eur. BaFin uvádí, že banka 
na této transakci vydělala 17,5 mil. USD. 
Finanční trh to rozkolísalo. Prokurátoři ve 
Frankfurtu prohlásili, že obchodníky ze Citi-
bank za to nebudou stíhat. Kritika pak přišla z 
italského a britského regulačního úřadu, které 
transakci podrobily vlastním analýzám. 

Ceny zboží v zahraničním obchodě v únoru klesly 
Ceny dováženého i vyváženého zboží již čtvrtý měsíc navzdory dražší ropě nerostou. V únoru se 

dokonce meziměsíčně snížily o 0,2 %. Proti loňskému únoru dovážené zboží zlevnilo o 1,1 %. 
Vyvážené zboží zdražilo o 0,2 %. Oznámil to Český statistický úřad. Zboží v zahraničním obchodě 
zlevňuje především díky silnější koruně. Dovozní ceny klesají v meziročním srovnání již druhý 
měsíc. V únoru se snížily podle ČSÚ nejvíce od května 2003. Vývozní ceny sice mírně stouply, ale 
nejméně od května 2003. Vliv silné koruny byl poněkud zmírněn růstem cen ropy na světových 
trzích, dodali statistici. 

Španělská Telefónica ovládla Český Telecom  
Španělský telekomunikační gigant Telefónica získal od státu 51,1 % v Českém Telecomu. Vedení 

firmy 12. dubna se zástupci státu podepsalo kupní smlouvu, na základě které má Telefónica za 
podíl zaplatit 82,6 mld. Kč.  

Závod o přijetí eura by země střední Evropy mohl poškodit 
Rychlé přijetí eura by Českou republiku, Pol-

sko a Maďarsko mohlo poškodit, kdyby tyto 
země neposílily své ekonomiky a neomezily 
deficity veřejných rozpočtů a zadluženost. Uvá-
dí se to ve studii ekonomů České národní ban-
ky. Předčasný „závod o euro“ by mohl být dosti 
nákladným podnikem, uvedli autoři studie Aleš 
Bulíř a Kateřina Šmídková. Počítačové simula-
ce podle studie naznačují, že česká koruna, 
maďarský forint i polský zlotý budou mít pro-
blém zůstat v úzkém kurzovém rozpětí takzva-
ného ERM-2, kde musí kandidáti eura strávit 
nejméně dva roky. Kromě kritéria stability směnného kurzu musí kandidáti splňovat podmínky u 
inflace, deficitu veřejných financí, státního dluhu a dlouhodobých úrokových sazeb.  

Systém přidělování peněz z fondů EU bude bezpečnější 
Každá česká firma usilující o podporu z fondů EU v oblasti podpory podnikání musí projít auto-

matizovaným systémem hodnocení ekonomiky žadatelů. Díky tomu se výrazně zkrátí doba vyhod-
nocování žádostí a zároveň minimalizuje subjektivní hodnocení v procesu přidělování dotací. Sys-
tém, který je zcela v souladu s evropskými  principy podpory podnikání, provozuje Agentura pro 
podporu podnikání a investic CzechInvest, metodiku dodává společnost CCB – Czech Credit Bu-
reau. Každý žadatel musí do standardizovaného elektronického formuláře vyplnit předepsané údaje 
o své firmě a způsobu financování projektu.  

Systém poté podle zadaných klíčových parametrů vyhodnotí ekonomické zdraví společnosti i 
realizovatelnost projektu z finančního hlediska, prověří také propojení žadatele s jinými ekonomic-
kými subjekty. Výsledkem je komplexní bodové vyhodnocení ekonomické způsobilosti žadatele. 
Nový systém hodnocení je pro žadatele zcela bezplatný a probíhá elektronicky, prostřednictvím 
technologicky moderního prostředí dot.net.  

Jmění Českých radiokomunikací převezme JTR Management 
České radiokomunikace zveřejnily pozvánku na svou řádnou valnou hromadu. Jedním z bodů 

jednání je tzv. „převzetí jmění společnosti“ akciovou společností JTR Management, která je 100% 
dceřinou firmou BIVIDEON B.V. Po dokončení celého procesu převzetí se JTR stane nástupnic-
kou společností ČRa a převezme její veškeré činnosti, zaměstnance, majetek, aktiva i závazky. Pro 
zákazníky ČRa a telekomunikační značky Bluetone se tak nic nezmění. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Akcionáři Metalimexu mohou prodat akcie 
Společnost Charles Capital oznámila, že jí ovládaná společnost K.O.P. obdržela souhlas Komise 

pro cenné papíry s obsahem nabídek převzetí a odkoupení kmenových akcií společnosti Metali-
mex. Toto rozhodnutí nabylo právní moci. Závaznou nabídku učinila společnost K.O.P. 12. dubna 
uveřejněním plného znění nabídek v deníku Hospodářské noviny. Text byl publikován i v deníku 
Právo a Obchodním věstníku. Majitelé akcií Metalimexu, kteří se rozhodnou nabídku přijmout, 
mohou své rozhodnutí prodat akcie učinit předepsanou formou ve lhůtě šesti týdnů, tj. do 24. květ-
na 2005. Takto uzavřené smlouvy o prodeji akcií budou vypořádány nejpozději do 60 dnů. Akcie 
společnosti Metalimex budou následně vyřazeny z obchodování na veřejných trzích. 

http://www.FPweb.cz


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 16/2005 

EIB je připravena dát další úvěry  
Pražský magistrát dostane od Evropské 

investiční banky (EIB) 830 mil. Kč z úvěru, 
který si vzal již dříve na výstavbu metra. Pení-
ze využije na stavbu podzemní dráhy z Ládví 
do Letňan. EIB je připravena poskytnout další 
úvěry i Slovensku na výstavbu dopravní infra-
struktury. Kromě toho plánuje podporovat 
projekty v oblasti životního prostředí a půjč-
kami chce podpořit rozvoj slovenských firem. 

Drahá ropa sráží konjunkturu  
Vysoké ceny ropy a zejména její cenové 

výkyvy, které zvyšují nejistotu, srazí letos růst 
světového hospodářství o 0,8 procentního 
bodu. Aktuální analýza Mezinárodního měno-
vého fondu k vývoji globální ekonomiky vy-
chází z toho, že ropa bude letos stát v průměru 
52 dolarů za barel (159 litrů). Loni na podzim 
předpokládal MMF cenu 37 dolarů za barel.  
V dlouhodobé prognóze, do roku 2030, očeká-
vá fond ceny v pásmu mezi 39 až 56 dolary (v 
cenách roku 2003). 

Postih Řecka zastaven 
Ministři financí EU přijali doporučení Ev-

ropské komise dále nepokračovat v kárné 
proceduře vůči Řecku za příliš vysoký roz-
počtový schodek. Atény totiž mezitím přijaly 
opatření, která mají deficit v příštím roce stla-
čit opět pod 3 % hrubého domácího produktu. 

Zisk První česko-ruské banky  
První česko-ruská banka loni hospodařila se 

ziskem 211,7 mil. Kč, což je o 166,9 mil. více 
než v roce 2003. Bilanční suma vzrostla  
o 7,1 mld. na 17,8 mld. Kč. Hlavním zdrojem 
jejího zvýšení byl nárůst klientských prostřed-
ků ve výši 6,5 mld. Kč. loni se navíc bance 
dařilo zvyšovat úvěrové portfolio a zahájila 
program úvěrování individuálních žadatelů.  

Burza v New Yorku má nového šéfa 
Největší akciová burza světa, New York 

Stock Exchange, má nového šéfa. Nově zvole-
ná správní rada, v níž už sedí nezávislí ředite-
lé, zvolila Marshalla Cartera. Ten bude trva-
lým předsedou správní rady a ve funkci nahra-
dí Johna Reeda, který byl prozatímním šéfem. 
Carter dříve působil jako ředitel finančního 
ústavu State Street Bank. Vedení burzy se 
ujímá ve chvíli, kdy burza uvažuje o své další 
strategii. Jednou z možností je přeměna na 
společnost, jejímž cílem je tvorba zisku,  
v úvahu připadá i větší prostor pro elektronic-
ké obchodování. 

Rubl by mohl letos posílit  
Kurz rublu letos může posílit o více než 8 % 

a inflace se udrží mezi 8,5 až 10 %. Uvedli to 
představitelé ruské centrální banky. Ruské 
ministerstvo hospodářství počítá s tím, že se 
kurz rublu bude letos držet mezi 27 a 28 rubly 
za dolar,  ke konci roku by se mohl přiblížit  
27 rublům. Reálné zpevnění rublu vůči koši 
měn odhaduje ministerstvo na 8 až 9 % letos a 
na 3,2 % v příštím roce. 

Úvěr na celou výši zastavované nemovitosti od Raiffeisenbank 
Raiffeisenbank přichází s dalším vylepšením nabídky 

hypotečních úvěrů. Klientům nyní poskytne úvěr na celou 
výši zastavované nemovitosti. Přichází i s dalšími novinka-
mi. Hypotéku na 100 %  zastavované nemovitosti nabízí 
v rámci hypotečního úvěru s názvem Klasik, úrokové saz-
by začínají od 3,19 %. Hypotéka má splatnost až 20 let, je 
možné zvolit z fixace úrokové sazby na 1, 3, 5, 10 či 15 let. 
U 100 % hypotéky banka navíc umožňuje mimořádnou 
splátku do výše až 30 % jistiny úvěru kdykoliv a bez sank-
ce. Banka snížila počet požadovaných dokumentů, úvěr lze 
vyřídit již od tří příloh k žádosti. Maximální výše úvěru 
vzrostla až na 30 mil. Kč, při financování do 70 % nemovi-
tosti již není nutná životní pojistka, její poskytnutí klientem 
je naopak úrokově zvýhodněno. Zvýšil se rovněž maximál-
ní možný věk klienta v roce splatnosti úvěru na 70 let. 

ČSOB prohrála spor a musí státu vrátit 1,6 miliardy korun 
ČSOB má podle verdiktu rozhodčího soudu vrátit České konsolidační agentuře 1,66 mld. Kč, 

informovala MF Dnes. Ve sporu šlo o pohledávku bývalé IPB za společností J. Ring. Mluvčí 
ČSOB Milan Tománek sdělil, že banka peníze vrátí. Současně však dodal, že systém záruk bance 
umožňuje, aby náhradu za ztrátový obchod po IPB požadovala od ministerstva financí. 

Zůstatek pro bezplatné vedení účtu je snížen na polovinu 
S platností od 4. dubna Citibank snížila finanční zůstatek, od kterého je vedení osobního účtu 

CitiOne spolu s dalšími souvisejícími službami bezplatné. Doposud mohli bezplatného vedení účtu 
využít ti klienti, kteří měli u Citibank celkově v jakékoliv formě a měně uloženo celkem více než 
200 tisíc Kč. Nyní je vedení CitiOne účtu zdarma již při celkovém zůstatku 100 tisíc Kč. Pokud si 
nový klient založí CitiOne účet do konce dubna a začne ho aktivně používat, dostane od banky 
navíc prémii v podobě jednorázového vkladu na účet ve výši 1000 Kč. 

Raiffeisenbank příchází s novinkou v internetovém bankovnictví 
Raiffeisenbank uvádí na trh nový způsob podepisování platebních příkazů a žádostí v interneto-

vém bankovnictví. Klienti si mohou vybrat, zda platební příkaz podepíší pomocí podpisového 
certifikátu jako dosud, nebo pomocí jednorázového SMS kódu. SMS kódy jsou jednorázová hesla 
zasílaná  při potvrzování transakcí SMS zprávou na mobilní telefon uživatele. Zákazník obdržený 
kód přepíše do formuláře platebního příkazu v internetovém bankovnictví a tím příkaz podepíše. 
Používáním SMS kódu je zachována vysoká bezpečnost internetového bankovnictví. Heslo je 
generováno vždy pro konkrétní transakci, a nelze tedy s jeho pomocí podepsat žádný jiný příkaz.  

Majetek otevřených podílových fondů členů UNIS ČR roste  
V prvním čtvrtletí roku 2005 došlo k nárůstu majetku otevřených podílových fondů členů UNIS 

ČR o 5,4 mld. na 114,6 mld. Kč, přestože čisté prodeje podílových listů dosáhly jen objem 4 mld. 
Kč. V nich jsou totiž opět obsaženy záporné čisté prodeje –2 mld. Kč postkuponových fondů. Vyš-
ší nárůst majetku oproti prodejům je pak způsoben jeho zhodnocením. AKAT ještě kvartální statis-
tiku nezveřejnil, ale lze odhadovat prodeje na podobné úrovni. Retailoví klienti tak za toto čtvrtletí 
do fondů zřejmě vložili přes 10 mld. Kč. 

Češi jsou konzervativní, nejraději mají fondy peněžního trhu  
Čeští investoři jsou konzervativní, takže z domácích podílových fondů jsou i letos nejoblíbenější 

fondy peněžního trhu. Zájem neupadá ani o tzv. zajištěné fondy, které garantují návratnost vlože-
ných peněz. Vyplývá to z ankety ČTK mezi největšími investičním společnostmi. Největší chybou 
tuzemských střadatelů je podle nich to, že investují hlavně na základě minulé výkonnosti fondů. 

Akcionáři OKD a ČMD obdrží nabídku k prodeji svých akcií 
Společnost Charles Capital oznámila, že jí ovládaná společnost Karbon Invest obdržela souhlas 

Komise pro cenné papíry s obsahem nabídek převzetí a odkoupení kmenových akcií společnosti 
OKD. Zároveň obdržela společnost K.O.P. souhlas s obsahem nabídky převzetí určené akcionářům 
společnosti Českomoravské doly. Závazné nabídky akcionářům obou společností byly uveřejněny 
14. dubna 2005, v plném znění v denících Hospodářské noviny a Právo. Text byl zároveň publiko-
ván v Obchodním věstníku. Majitelé akcií na jméno obdrží nabídku osobním dopisem. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 16/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Údaje LexisNexis byly odcizeny 
Americké společnosti LexisNexis, která 

shromažďuje a prodává osobní a finanční 
údaje o zákaznících v USA, zřejmě někdo 
ukradl informace o 310 tisících osob. Je to 
zhruba desetkrát více než před měsícem, kdy 
firma poprvé sdělila, že její databáze mohly 
být zneužité. V oznámení na své internetové 
stránce LexisNexis uvedla, že k březnovým  
32 tisícům osob musí přičíst dalších 280 tisíc, 
jejichž záznamy mohly být dotčené. Firma ve 
spolupráci s bezpečnostními složkami zjišťuje, 
zda ukradená data byla použita. Zatím nikdo 
žádné zneužití své identity nezaznamenal. 

Visa Europe s výsledky za rok 2004 
Podle údajů Visa 
Europe, která se v 
loňském roce stala 
samostatnou pla-
tební organizací, 
celkové výdaje 
držitelů karet  
v kalendářním 
roce 2004 dosáhly 
962,9 mld. eur, 
což je meziroční 
nárůst o téměř  
16 %.  Celková 
hodnota výdajů při 
platbách u ob-

chodníků činí 617,3 mld. eur (o 14,7 % více). 
Loni se uskutečnilo celkem 14,1 mld. transak-
cí kartami Visa, proti roku 2003 je to o 14,8 % 
více. Celkový počet karet Visa v Evropě dosá-
hl 276,3 mil. (nárůst o 20,4 %). Za kalendářní 
rok 2004 připadá na jednu kartu průměrná 
útrata 3791 eur.  

Plány skupiny ORCO 
V roce 2005 plánuje podnikatelská skupina 

ORCO PROPERTY GROUP S.A. urychlit 
svou strategii načrtnutou v druhém pololetí. 
To znamená hlavně nové projekty a akvizice. 
Chce zejména zviditelnit svou přítomnost v  
Polsku, posílit pozici na Slovensku a v Ma-
ďarsku, především na rezidenčním  trhu. Dále 
chce pokračovat v hotelových aktivitách v 
nových zemích – Rusku, Rumunsku, Bulhar-
sku a především v Chorvatsku a  rozšířit port-
folio a pozemky skupiny ORCO, zejména v 
Česku. Na řádné valné hromadě, konané dne 
28. dubna 2005, bude navrženo vyplacení 
dividendy ve výši 0,60 eur na akcii. 

ABN AMRO je blíže Antonvenetě 
Největší nizozemská banka ABN AMRO 

získala od italského burzovního regulátora 
Consob povolení ke zveřejnění dokumentů o 
své nabídce na koupi italské banky Antonve-
neta. Přiblížila se tak převzetí společnosti. 
Nadále však potřebuje souhlas italské centrál-
ní banky, aby mohla svou nabídku uskutečnit. 

Komerční banka snížila úrokové sazby všech svých hypoték  
S platností od 7. dubna snížila Komerční banka úročení všech svých hypotečních úvěrů. Hypoté-

ku Klasik s fixací na pět let klient nově získá až o 0,37 procentního bodu levněji než v minulém 
období, její úroková sazba začíná na 3,99 % proti původním 4,36 % p.a. U hypotéky Plus s fixací 
na pět let došlo ke snížení ze 4,55 % na 4,20 % (- 0,35). 

Centrální banka vydá devátou zlatou minci z desetidílné série 
Česká národní banka dá 20. dubna do oběhu devátou zlatou minci z desetidílné série zaměřené 

na významné architektonické památky. Námět mince v nominální hodnotě 2000 Kč je věnován 
lázeňskému domu v Lázních Bohdaneč.  

Živnostenská banka umožňuje dobíjení karet mobilních operátorů  
Živnostenská banka rozšířila služby internetového bankovnictví NetBanka a telefonního bankov-

nictví TeleBanka o funkci dobíjení Twist karet společnosti T-Mobile. Klienti Živnostenské banky 
tak v současné době mohou dobíjet předplacené karty všech tří operátorů (Twist karta, Go karta, 
Oskarta) prostřednictvím všech kanálů přímého bankovnictví (NetBanka, Telebanka, MiniBanka).  

Banky: Obchodníci by neměli vybírat poplatky za platbu kartou 
Některým bankám se příliš nelíbí rozhodnutí asociace MasterCard, které umožnilo, aby obchod-

níci vybírali poplatky za platby kartami MasterCard a Maestro. Komerční banka nová pravidla 
dokonce považuje za diskriminační a kontraproduktivní. Obchodníci mohou tato pravidla uplatnit 
pouze za předpokladu, že změní svou stávající smlouvu s bankou. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Nejvíce lidí si přispívá na penzi částkou do 5000 korun ročně 
Z téměř 3 mil. lidí, kteří si v Česku platí penzijní připojištění, jich nejvíce (26,4 %) přispívá na 

zabezpečení svého stáří ročně částkou 2001 až 5000 Kč. Necelých 20 % platí ročně 5001 až  
10 tisíc Kč a jen necelých 5 % platí částky vyšší, vyplývá z průzkumu společnosti Median. Od 
1001 do 2000 Kč si na penzijní připojištění přispívá necelých 16 % pojištěnců a jen o málo nižší 
(14,5 %) je počet těch, kteří na svůj účet u penzijního fondu posílají do 500 Kč ročně. Necelých  
10 % připojištěnců si platí od 500 do 1000 Kč ročně. Penzijní připojištění nejvíce (38,3 %) využí-
vají respondenti ve věku 50 až 59 let, kterým se již blíží důchodový věk, a mají tedy tendenci se na 
stáří zabezpečit. Na druhém místě jsou lidé ve věku 40 až 49 let (34,4 %), dále pak respondenti ve 
věku od 30 do 40 (23,4 %). Mladých od 20 do 29 let je penzijně připojištěno 16,3 %. Spoří si ale i 
lidé starší. Ve věku od 60 do 69 let jich je 21,3 % a ve věku 70 až 79 let přes 10 %. 

Zájem o pojištění na cesty po vstupu do Evropské unie neklesá 
Zájem lidí o cestovní pojištění po loňském vstupu země do EU neklesl, ale naopak mírně roste. 

Vyplývá to z ankety ČTK mezi největšími domácími pojišťovnami. Lidé si podle nich uvědomili, 
že lékařská péče pro ně není v zemích EU zpravidla úplně zadarmo. Pojišťovny se snaží klienty 
nalákat např. na pojištění dětí zdarma, neomezené limity plnění či třeba doručení pojistky kurýrem. 

MF: Registraci žádá jen malá část pojišťovacích zprostředkovatelů 
Pouze malá část pojišťovacích zprostředkovatelů podle ministerstva financí požádala o povinnou 

registraci. Zatím podalo žádost 8000 z odhadovaných 40 až 50 tisíc pojišťovacích zprostředkovate-
lů, kteří na českém trhu působí. Čas na podání registrace mají do 30. června 2005. Ten, kdo bude 
od 1. července nabízet pojištění bez podané žádosti, dopustí se neoprávněného podnikání.  

AEGON Pojišťovna oficiálně vstoupila na český trh 
AEGON Pojišťovna, podle tržní kapitalizace a spravovaného majetku součást jedné z deseti 

největších světových pojišťovacích skupin, oficiálně vstoupila na český trh. AEGON se zaměřuje 
především na životní pojištění, důchodové zabezpečení a příbuzné spořicí a investiční produkty. 
AEGON  připravil pro  český  trh  specifické  produkty: investiční životní pojištění AEGON Glo-
bal, variabilní životní pojištění AEGON Garant s garantovanou mírou minimálního zhodnocení a 
dětská investiční pojištění AEGON Juventus. Zpočátku se AEGON chce soustředit zejména na 
kvalitu uzavíraných pojistek.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

